
 
AUTOMOBILE CLUB CAGLIARI 

 

Pag. 1 a 3 

 

Verbale del Consiglio Direttivo n. 6/2023 
 

L'anno 2023, il giorno 7 del mese di settembre, alle ore 20:10, si sono riuniti in presenza e in tele-video 
conferenza, ai sensi dell’art. 54 dello Statuto ACI vigente, i componenti del Consiglio Direttivo eletti dai soci 
il 4 giugno 2022, previa convocazione del 6 agosto 2023, prot. n. 155, inviata via pec nelle persone di: 
- Antonello Fiori (in presenza) 
- Salvatore Lobina (in presenza) 
- Ugo Lorenzo Loi (in videoconferenza) 
- Alessandro Pau (in presenza) 
- Andrea Esu (in videoconferenza) 
presenti i componenti eletti del Collegio dei Revisori dei Conti dott. Riccardo Gaia in videoconferenza e 
dott.ssa Monia Ibba in videoconferenza, nonchè il componente di nomina ministeriale dott. Francesco 
Consoli in videoconferenza. 
Assiste alla seduta, in presenza, con funzione di segretario, il dott. Attilio Iannuzzo, Responsabile dell'Ente. 
Assume la presidenza il dott. Antonello Fiori. 
Il Presidente constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
La seduta è valida, per discutere e deliberare sul seguente o.d.g.: 
1. lettura e approvazione verbale seduta precedente; 
2. approvazione convenzione ACI – Automobile Club Cagliari per utilizzo graduatoria concorso Assistente (ex 

B1) - determinazioni; 
3. promozione e sviluppo base associativa – determinazioni; 
4. tessere omaggio – previsione; 
5. varie ed eventuali. 
 
Si passa ad esaminare i punti all’o.d.g.: 
 
1. Il Consiglio Direttivo 

VISTO il proprio verbale n. 5 del 25 luglio 2023 e letto tutto il contenuto; 
RITENUTO che non vi siano ulteriori necessità di chiarimento in merito; 
all’unanimità ratifica e 

DELIBERA 

- di approvare le premesse che sono parte integrante del presente deliberato; 
di approvare quanto riportato nel proprio verbale n. 5 del 25 luglio 2023. 
 
 

2. Il Consiglio Direttivo 
PREMESSO che l’Automobile Club d’Italia, con nota prot. n. DRUO A210344/0003874/23 del 31/08/2023 
della Direzione Centrale Risorse Umane e Organizzazione ha chiesto di stipulare un accordo con questo 
Ente, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i., per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per 
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità nell’Area Assistenti (ex B1), 
CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019-2021 - bando prot. n. 13 del 22 febbraio 2023, al fine 
dell’assunzione dei candidati idonei; 
VISTO il “Regolamento sull’accesso all’impiego e sulle modalità di svolgimento delle procedure selettive 
nell’Automobile Club di Cagliari” approvato con verbale del Consiglio Direttivo n. 12 del 26 ottobre 2022; 
VISTO il bando di concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato 
di n. 1 unità nell’Area Assistenti (ex B1), CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019-2021, prot. n. 13 del 22 



 
AUTOMOBILE CLUB CAGLIARI 

 

Pag. 2 a 3 

 

febbraio 2023, pubblicato sul portale “InPA” e sul sito dell’Ente dal 23 febbraio al 26 marzo 2023, 
approvato con propria determinazione n. 3 del 22 febbraio 2023; 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ente n. 24 del 19 luglio 2023 di presa d’atto/approvazione 
degli atti del concorso con dichiarazione del vincitore con trasmissione degli stessi a questo Consiglio; 
VISTO il proprio verbale n. 5 del 25 luglio 2023, punto 2, di approvazione degli atti della Commissione 
esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di n. 1 unità nell’Area Assistenti (ex B1), CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019-2021 - bando prot. n. 13 
del 22 febbraio 2023, trasmessi dal Responsabile dell’Ente con determinazione n. 24 del 19 luglio 2023 
nonché di approvazione, quindi, della relativa graduatoria; 
DATO ATTO che la procedura concorsuale è stata avviata prima della entrata in vigore della legge 74 del 
22 giugno 2023, di conversione del DL 44 del 22 aprile 2023 e che quindi non subisce gli effetti della norma 
rispetto alla graduatoria, mantenendo le precedenti previsioni di cui al comma 5-ter del D. Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 53 dello Statuto dell’Automobile Club d’Italia, e in particolare il comma 2 lettera e); 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, responsabile del procedimento RUP è il direttore 
dell’Ente; 
all’unanimità 

DELIBERA 
- di approvare e di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
- di dare atto che il RUP è il dott. Attilio Iannuzzo, responsabile dell’Automobile Club di Cagliari; 
- di dare atto che nulla osta all’utilizzo da parte dell’Automobile Club d’Italia della graduatoria relativa 

al concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità 
nell’Area Assistenti (ex B1), CCNL Comparto Funzioni Centrali 2019-2021 - bando prot. n. 13 del 22 
febbraio 2023, approvata con proprio verbale n. 5 del 25 luglio 2023, al fine dell’assunzione dei 
candidati idonei; 

- di approvare lo schema di accordo tra l’Automobile Club d’Italia e l’Automobile Club Cagliari, allegato 
alla nota prot. n. DRUO A210344/0003874/23 del 31/08/2023 della Direzione Centrale Risorse Umane 
e Organizzazione dell’Automobile Club d’Italia, presente agli atti, relativo a quanto sopra descritto; 

- di demandare al Responsabile dell’Ente tutti i provvedimenti consequenziali al presente verbale 
compreso la stipula e la sottoscrizione dell’accordo di che trattasi. 

 

 

3. Il Consiglio Direttivo 
CONSIDERATO che nell’ultimo periodo la produzione associativa è calata rispetto a quella dell’anno 
precedente; 
ATTESO che si rende necessario proporre un sistema di promozione ai delegati al fine di incrementare la 
compagine associativa; 
PRESO ATTO del contributo di ACI Informatica per la produzione associativa; 
all’unanimità 

DELIBERA 
- di approvare e di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
- di determinare una tessera Sistema scontata ad € 55,00 (denominata abbinamento Club) da 

emettere esclusivamente se il Socio richiedente vi abbina contestualmente una tessera Club da € 
25,00 (denominata abbinamento Sistema/Gold); 

- di determinare una tessera Gold scontata ad € 75,00 (denominata abbinamento Club) da emettere 
esclusivamente se il Socio richiedente vi abbina contestualmente una tessera Club da € 25,00 
(denominata abbinamento Gold/Gold); 



 
AUTOMOBILE CLUB CAGLIARI 

 

Pag. 3 a 3 

 

- di determinare una tessera Club scontata ad € 25,00 esclusivamente ai convenzionati ACI Sport 
(denominata ACI Sport); 

- di revocare tutti i prodotti locali precedentemente attivati e/o ancora in essere; 
- di comunicare la promozione suindicata ai delegati con inizio dall’approvazione del presente verbale. 

 
4. Il Consiglio Direttivo 

PRESO ATTO del contributo di ACI Informatica per la produzione associativa; 
ATTESO che l’Ente promuove iniziative sul territorio locale ma anche su quello nazionale; 
RITENUTO di attivare una serie di iniziative al fine di istaurare e mantenere una serie di rapporti 
istituzionali; 
all’unanimità 

DELIBERA 
- di approvare e di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
- di approvare l’iniziativa di omaggiare con tessera socio AC, personalità istituzionali del territorio 

locale e nazionale, oltre associazioni onlus e soggetti privati che intrattengano rapporti di 
collaborazione e promozione del Sodalizio; 

- di determinare in € 2.000,00 annuali la spesa per tali tipologie di tessere; 
- di procedere a motivata valutazione sul beneficiario dell’omaggio che può essere svolta anche dal 

Presidente dell’Ente. 
 
 

5. Varie ed eventuali 
Il Consiglio Direttivo 
PREMESSO che il 6 ottobre 2023 si terrà una conferenza dal titolo DI FERRARI, AUTO E TRIONFI, 
organizzata da “Cagliari Airport Library” e che vedrà la presenza di numerosi partecipanti nonché di turisti; 
CONSIDERATO che la manifestazione in parola riguarda il mondo dell’automobilismo sportivo di 
particolare interesse per il sodalizio, con un viaggio nel tempo per scoprire le radici del mito Ferrari, 
connubio tra tecnica, impegno ostinato, creatività, passione; 
RITENUTO opportuno, nella circostanza, di concedere il patrocinio dell’Ente; 
all’unanimità 

DELIBERA 

- di approvare la narrativa che è parte integrante del presente deliberato; 
- di concedere il patrocinio dell’Ente ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la definizione dei criteri 

di erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

- di autorizzare i promotori dell’iniziativa ad utilizzare lo stemma dell’Automobile Club Cagliari al fine 
della promozione dell’evento; 

- di dare atto che la concessione del presente patrocinio non esonera gli organizzatori da alcun obbligo, 
previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all’esercizio dell’attività patrocinata. 

 
Il Presidente, constatato che non vi sono altri argomenti da discutere e che nessun Componente chiede la 
parola, alle ore 21:10 dichiara chiusa la seduta. 
Del che è verbale 

 
   Il Responsabile      Il Presidente 
 F.to Dott. Attilio Iannuzzo           F.to Dott. Antonello Fiori 


